Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2021

                                Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado Apelo a Secretaria de Infraestrutura

do Município de João Pessoa, solicitando a conclusão das obras do terminal de

integração do valentina, na cidade de João Pessoa.

JUSTIFICATIVA

                 O Valentina é um dos mais importantes bairros da zona sul da

capital paraibana, dispondo de diversos estabelecimentos comerciais e várias

escolas. É um bairro bem localizado, vizinho ao bairro de Mangabeira (grande

centro de comércio e serviços da Zona Sul) e próximo a praias, como Barra do

Gramame e Praia do Sol. Também está próximo a faculdades/universidades

como a UNIPÊ, a UFPB e a FACENE/FAMENE.

                  A mobilidade urbana é um dos principais problemas das grandes

cidades, sendo assim, o terminal de integração no bairro do Valentina vai ser

mais um instrumento voltado à melhoria da mobilidade na capital, beneficiando

milhares de pessoas que utilizam o transporte público naquela região..

                  Contudo, apesar de tratar-se de um dos maiores bairros da cidade

de João Pessoa, sendo uma intervenção de extrema importância para a

mobilidade, a obra encontra-se paralisada/abandonada, trazendo sérios

prejuízos à população e ao erário municipal.

12.949

https://pt.wikipedia.org/wiki/Mangabeira_(Jo%C3%A3o_Pessoa)
https://pt.wikipedia.org/wiki/Barra_do_Gramame
https://pt.wikipedia.org/wiki/Barra_do_Gramame
https://pt.wikipedia.org/wiki/Praia_do_Sol
https://pt.wikipedia.org/wiki/Centro_Universit%C3%A1rio_de_Jo%C3%A3o_Pessoa
https://pt.wikipedia.org/wiki/Universidade_Federal_da_Para%C3%ADba
https://pt.wikipedia.org/wiki/Faculdade_de_Enfermagem_Nova_Esperan%C3%A7a
https://pt.wikipedia.org/wiki/Faculdade_de_Medicina_Nova_Esperan%C3%A7a

Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

                 Nesse sentido, encaminhamos a referida propositura, a fim de que

esse órgão possa retomar imediatamente as obras de construção do referido

terminal. Ante o exposto, solicitamos o apoio de todos os parlamentares para a

aprovação matéria.

Sala das Sessões, em 01 de março de 2021.